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KNI A/S’ ordinære generalforsamling 2023 

KNI A/S fik i sidste regnskabsår et overskud på 239 mio. kr. før skat. Både Varedivisionen 

og Energidivisionen giver selvstændige overskud mens Neqi A/S giver et mindre 

underskud. Årets resultat var meget tilfredsstillende og også usædvanligt. 

Et usædvanligt år 

Den stigende inflation og krigen i Ukraine har skabt mange forstyrrelser i markederne 

verden over både indenfor fødevarer og brændstoffer. Herhjemme har det betydet, at 

vores kunder har oplevet stigende priser på fødevarer - men i modsætning til resten af 

verden har brændstofpriserne for befolkningen været stabile og historisk lave til trods for 

de store udsving og rekordhøje niveauer på verdensmarkedet. Den særlige situation for 

Grønland skyldes KNIs flerårige sikringer af brændstofpriser til alle bygder og byer. 

Prisaftalerne på køb af brændstof blev indgået før de store prisstigninger, og det har 

betydet at befolkningen har været skærmet mod stigende brændstofpriser samt 

medvirket til en lav inflation i landet. 

Indtjeningen drevet af et stærkt år både i Vare- og i Energidivisionen 

Salg af detail- og engrosvarer er stabiliseret efter et par atypiske år bl.a. pga. Corona-

restriktionerne og bidrager til det forbedrede resultat. Indtjeningen er dog især påvirket 

af rekordlevering af brændstoffer til krydstogtsskibe, og den ekstraordinære udvikling i 

verdensmarkedspriserne for brændstoffer. KNI har indkøbt brændstoffer til 

krydstogtsskibe, trawlere og flådefartøjer på gunstige tidspunkter i forhold til 

leveringstidspunktet. 

”Det er positivt vi har kunnet imødekomme efterspørgslen afledt af den høje aktivitet 

generelt, og især fra den øgede turisme, da indtjeningen herfra bidrager til de nødvendige 

investeringer, der skal foretages til renovering af tankanlæg, butikker og lagre. Det er 

glædeligt at der i alle forretningsområder har været en positiv udvikling i indtjeningen” 

udtaler Inger Eriksen. 

Ny strategi er udarbejdet 

Den forandring vores land er i, sker hurtigere og mere gennemgribende end nogensinde 

tidligere. Med sig bringer forandringerne både udfordringer og muligheder for alle - og 

også KNI.  
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For at sætte retningen er der udarbejdet en ny strategi for KNI, der både skal ruste os til 

at møde de nye muligheder og udfordringer. Vi skal holde fast i de gode ting der er bygget 

op over mange år i selskabet, men vi skal også have mod til at ændre det der ikke længere 

fungerer. 

Vi har to grundlæggende udfordringer:  

Det er vores forventning at de nye lufthavne i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq vil betyde 

yderligere tilflytning til de større byer - og at tilflytterne kommer fra bygder og mindre 

byer hvor KNI har forsyningspligt. Derfor forventer vi også at varedivisionens 

kundegrundlag vil blive mindre i takt med tilflytningen. 

Den planlagte ændring af emballagebekendtgørelsen har betydet, at Nuuk Imeq har 

besluttet, at produktionen af øl og vand skal stoppe med udgangen af 2023. Som 

enedistributør af disse produkter i hele landet skal vi tilpasse os en ny markedssituation, 

med store udfordringer der skal løses. 

”Det er to markante udfordringer og vi skal selvfølgelig tilpasse KNI’s forretning, så vi 

også i fremtiden kan løfte vores forsyningspligt og serviceniveau samtidig med at vi 

styrker vores fokus på innovation og skaber nye indtægtsmuligheder”, udtaler Jeppe 

Jensen. 

 

Perspektiver for de enkelte forretningsområder i KNI A/S 

Overskuddet i KNI A/S på 239 mio. kr. før skat er sammensat af et overskud i 

Varedivisionen på 50 mio. kr. mod 31 mio. kr. sidste år, et overskud i Energidivisionen på 

188 mio. kr. mod 112 mio. kr. sidste år.  

Der er indregnet et samlet overskud efter skat i datterselskaberne på 1 mio. kr., hvoraf 

Neqi A/S realiserer et underskud på 2,5 mio. kr. mod et underskud på 10,7 mio. kr. sidste 

år. 

Indtjeningen i Varedivisionen forventes at blive udfordret fremadrettet både som følge af 

den vedvarende urbanisering men også de nye rammevilkår for øl/vand markedet. 

Samtidig er der i Varedivisionen behov for at øge investeringerne i butikker og lagre, 

hvilket stiller krav til et markant større overskud. 
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Indtjeningen i Energidivisionen forventes at falde som følge af et mere stabilt 

verdensmarked for brændstoffer. Der er stadig et arbejde med at renovere tankanlæg i 

hele landet ligesom der i disse år investeres i nye tankanlæg for at understøtte de nye 

lufthavne. Det er derfor nødvendigt med en fortsat høj indtjening i Energidivisionen. 

Årets resultat i Neqi A/S på -2,5 mio. kr. understreger behovet for en langsigtet løsning 

om rammebetingelserne for selskabet. Selskabets egenkapital er genetableret ved at KNI 

har eftergivet selskabets gæld, hvilket i første omgang har stabiliseret virksomheden. 

Ovenstående udfordringer vil dels blive imødekommet gennem selskabets nye strategi 

men forudsætter også at der findes en ny balance i servicekontrakterne med Selvstyret. 

Denne dialog er igangværende og der arbejdes fortsat på en langtidsholdbar løsning på 

ændringerne i selskabets rammebetingelser.  

 


